
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 1 DEL 16-03-2020

Oggetto: Emergenza Coronavirus  COVID-19 - Apertura C.O.C

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di marzo, il SINDACO Mancini Francesco;

VISTO  il  Decreto  Legge  23  febbraio 2020,  n.6,  avente  ad oggetto   "Misure  urgenti  in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologico da COVID-19";

VISTO  il  Decreto  del  Presidente del  Consiglio   dei  Ministri  del  04/03/2020  contenente
"Ulteriori disposizioni attuative  del Decreto  Legge  23 febbraio 2020 n. 6, recante  misure
urgenti in materia di contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19,  applicabili   sull'intero territorio nazionale";

VISTI  inoltre  i   DPCM  del!'  8,  del  9 e dell' 11  marzo  2020  con  i   quali  il  Governo,  tenuto
conto dell'evolversi della  situazione epidemiologica, il carattere  particolarmente diffusivo
dell'epidemia e l'incremento  dei  casi   sul  territorio  nazionale,   ha  disposto  ulteriori   norme
a  cui  attenersi  per contenere la diffusione del virus;

VISTA  la nota pervenuta dal Comune di Sacrofano in data 15 marzo 2020 con la quale
veniva comunicava la presenza di un caso Positivo da COVID-19 di un cittadino
domiciliato nel proprio comune;

VISTA  la nota dell'Agenzia Regionale  di Protezione Civile  avente  ad oggetto"  Misure
operative di Protezione  civile   inerenti  "la   definizione  della   catena   di  Comando  e
controllo   del   flusso   di Comunicazioni e delle  procedure da  attivare  in  relazione   allo  stato
emergenziale determinato  dal diffondersi  del virus  COVID-19 " prot.  n. 021992 del
05.03.2020  che cita testualmente  " Il Comune con  almeno   un  caso  di  positività da
COVID-19 che  abbia  legame  con  i   focolai  accertati  in  Nord Italia  o  in  paesi   esteri   con
focolai  accertati   dall'OMS  (Cina,   Iran,  Corea   del  Sud):  l'Autorità Comunale di
Protezione Civile  dovrà  valutare  l'eventuale attivazione del  COC  con  le Funzioni di
Supporto necessarie a fronteggiare  la situazione emergenziale nel proprio  Comune";

VISTA  la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio   dei  Ministri   -  Dipartimento  di  Protezione
Civile avente    per   oggetto   "Misure    operative   di   protezione   civile   per   la   gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19   relativa ai modelli  di intervento  e definizione
della catena  di  comando e di  controllo,  del  flusso  delle  comunicazioni e delle  procedure  da
attivare  in  relazione  allo  stato emergenziale determinato dal diffondersi  del virus Covid-19;

Ordinanza Sindacale n.1 del 16-03-2020 Comune di MAGLIANO ROMANO

Pag. 1



VISTO  che  le  azioni  e misure  operative a  livello  comunale  da  mettere  in  atto  sono  le
seguenti, come  riportate  nella suddetta nota:
- Livello  Comunale ( Comuni  - COC):
a) informazione alla popolazione;
b) Attivazione del volontariato  locale,  in raccordo  con i   livelli di coordinamento
sovraordinati;
c)  Organizzazione delle  azioni  di  livello  comunale,   in  raccordo  con  quanto  predisposto  a
livello regionale e provinciale,  delle azioni  volte  ad assicurare  la continuità dei servizi
essenziali, nonché la raccolta dei  rifiuti  nelle  aree  interessate,  o che  potrebbero   essere
interessate,  da misure  urgenti   di contenimento;
d)  Organizzazione  delle  azioni  di  livello  comunale,   in  raccordo  con  quanto  predisposto  a
livello regionale,  delle  azioni  volte  ad  assicurare  la  continuità  della  fornitura  di  beni  di
prima  necessità (inclusi  i  rifornimenti di carburante);
e)  Pianificazione,  o eventuale   attivazione,  delle  azioni  di assistenza alla popolazione dei
Comuni interessati, o che potrebbero  essere  interessati, da misure  urgenti  di contenimento;
f) Pianificazione e organizzazione dei servizi  di assistenza a domicilio per le  persone  in
quarantena domiciliare (per es. generi  di prima   necessità,farmaci,  pasti  preconfezionati .. ),
eventualmente svolti da personale delle organizzazioni di volontariato, opportunamente
formato e dotato  di DPI;

RAVVISATA la necessità di procedere con l'apertura del Centro  Operativo  Comunale (COC)
dalle ore  8.00  alle  ore 22.00  di tutti  i  giorni  fino  a cessata  esigenza,  con reperibilità dalle
20.00  alle ore 8.00;

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  assicurare   comunque  idonea  reperibilità  dei
volontari  del gruppo comunale di protezione civile;

VISTA  la legge n. 225 del 24.02.92;

VISTO  l'art. 54 del D.Lgs  18/08/2000,
n.267;

ORDINA

L'apertura del C.O.C.  ( Centro  Operativo Comunale)  dalle  ore 8.00 alle ore 21,00  di ogni
giorno della settimana,  fino  a cessata  esigenza,  con  reperibilità dalle  ore  21,00  alle  ore
8,00   per  tutti  i giorni  della settimana,  tramite i recapiti telefonici 069048005 (dalle ore 8.00
alle ore 14.00) e +39 3346652066 o + 39 3346652065 (dalle ore 14.00 alle ore 8.00)  ed mail
cocmaglianoromano@gmail.com  per  l'attivazione   delle  funzioni di supporto tecnico  di
valutazione e pianificazione, sanità, assistenza sociale  e veterinaria, Volontariato, materiali  e
mezzi, strutture   operative locali  e viabilità, assistenza alla popolazione nei servizi  di seguito
riportati:
 Livello  Comunale ( Comuni  - COC):
a) informazione alla popolazione;
b) Attivazione del volontariato locale,  in raccordo  con i  livelli di coordinamento
sovraordinati;
e)  Organizzazione  delle  azioni  di  livello  comunale,   in  raccordo   con  quanto  predisposto a
livello regionale e provinciale, delle azioni  volte  ad assicurare  la continuità dei servizi
essenziali,  nonché  la raccolta   dei  rifiuti  nelle  are  interessate,  o che  potrebbero   essere
interessate,  da  misure  urgenti  di contenimento;

Ordinanza Sindacale n.1 del 16-03-2020 Comune di MAGLIANO ROMANO

Pag. 2



d)  Organizzazione  delle  azioni  di  livello  comunale,   in  raccordo  con  quanto  predisposto  a
livello regionale,   delle  azioni  volte  ad  assicurare la continuità della fornitura di  beni  di
prima   necessità (inclusi  i  rifornimenti  di carburante);
e)  Pianificazione,  o eventuale   attivazione,  delle  azioni  di assistenza alla  popolazione dei
Comuni interessati, o che potrebbero essere  interessati, da misure  urgenti  di contenimento;
f) Pianificazione e organizzazione dei servizi  di assistenza a domicilio  per le persone  in
quarantena domiciliare (per es. generi  di prima   necessità, farmaci,  pasti preconfezionati),
eventualmente svolti da personale delle  organizzazioni di volontariato, opportunamente
formato e dotato  di DPI

DISPONE

La  pubblicazione  del  presente   provvedimento  all'Albo  Pretorio   online   e  sul  sito
istituzionale dell'Ente.

AVVERTE

contro  la presente ordinanza è ammesso  ricorso  al Tribunale  Amministrativo Regionale nel
termine di  60  giorni   dalla   notificazione  (  Legge   06/12/1971   n. 1034)  oppure,  in
alternativa,  ricorso straordinario  al Presidente della  Repubblica nel  termine  di giorni  120
dalla  notificazione  ( D.P.R. 24.12.1971,  n.1199).

Sono fatti salvi  i  diritti di terzi interessati.

Si notifichi a:

Responsabili dei servizi  interessati;

ALLA  ASL  RM4

PREFETTURA -  U.T.G
PEC protocollo.prefrm@pec.interno.it

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
PEC agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it

ALLA STAZIONE CARABINIERI DEI CARABINIERI DI CAMPAGNANO DI ROMA

Ordinanza Sindacale n.1 del 16-03-2020 Comune di MAGLIANO ROMANO

Pag. 3

mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:prefrm@pec.interno.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Mancini Francesco

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 16.03.2020 al 31.03.2020
Lì  Magliano Romano, 16.03.2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Allegretti Marco

Ordinanza Sindacale n.1 del 16-03-2020 Comune di MAGLIANO ROMANO

Pag. 4


